
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 30/04/2024
NUMERO 1597

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL
D.LGS 31/03/2023, N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI “ASSISTENZA DOMICILIARE
SOCIO ASSISTENZIALE, NEI TERRITORI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XXII–
ASCOLI PICENO, XXI SAN BENEDETTO DEL TRONTO E XXIII UNIONE DEI COMUNI DELLA
VALLATA DEL TRONTO”. INTERVENTO 1.1.3 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI
DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE
L’OSPEDALIZZAZIONE, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO DEL PNRR
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI,
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” NEXT GENERATION_CUP:C34H22000050006 CIG:
B11FA24023 CUI 00229010442202400023. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 41 del 29 settembre 2023 con il quale è stata attribuita la

competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2023, recante: “Documento Unico

Di Programmazione (DUP) 2024-2026. – Approvazione”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2023, recante: “Approvazione del

bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026 (art. 151 del D.lgs. n.

267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011). Determinazioni”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 30/01/2024 avente per oggetto: “Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art.

6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno

2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione.”

 la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

VISTA:

 la determina dirigenziale n. 479 del 12/02/2024 con la quale si sono approvati i

documenti necessari per l’avvio un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, da invitare a successiva procedura

negoziata telematica per l’affidamento del servizio DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO

ASSISTENZIALE, NEI TERRITORI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XXII– ASCOLI

PICENO, XXI SAN BENEDETTO DEL TRONTO E XXIII UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLATA

nell’ambito del PNRR Missione 5 componente 2 sotto-componente 1 Investimento 1.1.3;

 la nota a firma del RUP prot. 21835 del 12/03/2024 pubblicata sul sito istituzionale, con

la quale, si è preso atto che entro la data di scadenza di presentazione delle candidature

fissata alle ore 12:00 del giorno 28/02/2024 sono pervenute n. 17 candidature, quindi, ai

sensi dell’art. 15 “Selezione delle candidature” della sopracitata manifestazione di

interesse, il RUP ha provveduto a selezionare sulla base del criterio di prossimità, n. 5

operatori economici, da invitare alla successiva procedura negoziata;

VISTA la determina a contrarre n. 1067 del 21/03/2024 con la quale:

- è stata avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) per

l’affidamento del servizio DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE, NEI

TERRITORI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XXII– ASCOLI PICENO, XXI SAN

BENEDETTO DEL TRONTO E XXIII UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLATA nell’ambito del

PNRR Missione 5 componente 2 sotto-componente 1 Investimento 1.1.3, applicando il

criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 2, lett a), del medesimo Codice e,

dunque, mediante offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo;

- si è dato atto che la durata dell’appalto è di 24 mesi (escluse le eventuali opzioni) e che

l’importo a base di gara ammonta ad €_241.867,23 (euro

duecentoquarantunomilaottocentosessantasette/23), e comprende anche i costi della

manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad euro €_232.318,92 (euro

duecentotrentaduemilatrecentodicioto/92);

- si è dato atto che l’espletamento della procedura di selezione è di competenza del

Dirigente del SETTORE VIII PNRR-GARE;

VISTA, quindi, la determina di indizione n. 1257 del 05/04/2024 “determina di indizione per

l’affidamento - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs 31/03/2023, n. 36 - del servizio di

assistenza domiciliare socio assistenziale, nei territori dell’ambito territoriale sociale XXII – Ascoli

Piceno, XXI San Benedetto del Tronto e XXIII unione dei comuni della vallata del Tronto – intervento

1.1.3 rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e

prevenire l’ospedalizzazione, finanziato dall’unione europea nell’ambito del pnrr missione 5

“inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,

sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” next generation”CIG:

B11FA24023 CUP: C34H22000050006;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

DATO ATTO che:

- per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Comune di Ascoli Piceno si avvale della

Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo:

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp che risulta

conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, Parte II, del Codice e del decreto della Presidenza

del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato alle ore

16:00 del giorno 25/04/2024;

DATO ATTO, che entro tale termine sono pervenute le offerte dei seguenti oo.ee.:

N. 1
COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA ONLUS

con sede legale ad Ascoli Piceno

N. 2
ASSISTENZA 2000 Società Cooperativa Sociale a Responsabilità

con sede legale ad Ascoli Piceno

N. 3
MEDING CARE - SOCIETA' COPPERATIVA SOCIALE

con sede legale a Monteprandone (AP)

RICHIAMATI:

- l’art. 93, comma 1, del Codice, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte da un punto di vista

tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 93, comma 3, del Codice, che stabilisce che la commissione è presieduta e composta da

dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali.

Della commissione giudicatrice può far parte il RUP;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017 con

la quale sono stati adottati criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici

nelle procedure bandite dal Comune di Ascoli Piceno per l’aggiudicazione di contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’art. 2 della Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 dispone

che con riferimento ai componenti della commissione, essi siano individuati:

1) il Presidente, tra il personale dell’Amministrazione Comunale con qualifica dirigenziale;

2) i commissari, diversi dal Presidente, di norma, tra il personale dell’Amministrazione Comunale

in possesso almeno della qualifica D;

VISTO l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce: “sono attribuiti ai dirigenti tutti i

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai

medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai

regolamenti dell'ente:

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso”;

DATO ATTO che, a seguito di individuazione da parte del Dott. Paolo Ciccarelli Dirigente del

SETTORE 3 – POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno delle

professionalità esperte necessarie, come da nota mail del 30/04/2024, è stata accertata, ai sensi

dell’art. 93 del Codice, l’insussistenza delle cause ostative di cui al comma 5 del medesimo articolo,

all’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’art. 16 del Codice, mediante i curricula e le

dichiarazioni prodotte dagli interessati;

RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti

commissari, per la competenza complessivamente garantita nello specifico settore cui afferisce

l’oggetto del contratto:

 Dott. Paolo Ciccarelli Dirigente del SETTORE 3 - POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA

PERSONA del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Presidente;

 Dott. Domenico Fanesi, Funzionario amministrativo del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL

BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno in qualità di Componente;

 Dott.ssa Alessandra Rossi, Assistente Sociale del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL BENESSERE

DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente

 Dott.ssa Alessandra Croce, Istruttore amministrativo del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL

BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di segretario

verbalizzante;

STABILITO che:

- i commissari dovranno svolgere i compiti fissati dalla lettera d’invito, compreso l’ausilio al RUP

per l’eventuale verifica della congruità complessiva delle offerte sospette di anomalia;

- lo svolgimento dei compiti da parte dei predetti commissari avverrà durante l’orario di lavoro

ed a titolo gratuito, in quanto la partecipazione alla commissione rientra tra i compiti d’ufficio

e, quindi, dal presente atto non deve derivare alcun onere di spesa per il Comune di Ascoli

Piceno;

- i suddetti soggetti hanno già accettato preliminarmente l’eventuale incarico, nonché hanno

sottoscritto la dichiarazione preliminare di assenza di cause di incompatibilità di cui sopra;

- si dovrà in ogni caso chiedere agli stessi la conferma dell’accettazione del presente incarico e la

permanenza delle condizioni che ne consente lo svolgimento, una volta adottato il presente

atto, da trasmettere agli stessi;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’All. I.3, comma 1, lett a), del Codice, l’aggiudicazione dovrà avvenire entro il termine

di quattro mesi dall’invio della lettera di invito, salvo che debba essere effettuata la procedura di

verifica dell’anomalia, nel qual caso tale termine è prorogato di un mese;

- il provvedimento e i curricula dei commissari saranno altresì pubblicati sul profilo di

Committente ai sensi dell'art. 20 del Codice, nella sezione “Amministrazione trasparente” -

sottosezione “Bandi di gara e contratti”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

- che la celebrazione della gara avverrà in modalità interamente telematica sulla Piattaforma

Telematica GT – SUAM raggiungibile all’indirizzo:

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ed accessibile dal

profilo committente del Comune di Ascoli Piceno : www.comune.ap.it.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 16 del Codice, non esiste conflitto di interesse

fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000;

- la Legge n. 241/90 e s.m.ii.;

- il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) DI NOMINARE quali commissari della commissione giudicatrice per la valutazione delle

offerte dal punto di vista tecnico ed economico relativamente alla procedura selettiva per

l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale, nei territori

dell’ambito territoriale sociale XXII – Ascoli Piceno, XXI San Benedetto del Tronto e XXIII

unione dei comuni della vallata del Tronto – intervento 1.1.3 rafforzamento dei servizi

sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire

l’ospedalizzazione, finanziato dall’unione europea nell’ambito del pnrr missione 5

“inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo

settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” next

generation:

 Dott. Paolo Ciccarelli Dirigente del SETTORE 3 - POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA

PERSONA del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Presidente;

 Dott. Domenico Fanesi, Funzionario amministrativo del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL

BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno in qualità di Componente;

 Dott.ssa Alessandra Rossi, Assistente sociale del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL

BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente

 Dott.ssa Alessandra Croce, Istruttore amministrativo del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL

BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di segretario

verbalizzante;

2) DI STABILIRE che:
 i commissari dovranno svolgere i compiti fissati dalla lettera d’invito, compreso

l’ausilio al RUP per l’eventuale verifica della congruità complessiva delle offerte

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
http://www.comune.ap.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

sospette di anomalia;

 lo svolgimento dei compiti da parte dei predetti commissari avverrà durante l’orario

di lavoro ed a titolo gratuito, in quanto la partecipazione alla commissione rientra tra

i compiti d’ufficio e, quindi, dal presente atto non deve derivare alcun onere di spesa

per il Comune di Ascoli Piceno;

 i suddetti soggetti hanno già accettato preliminarmente l’eventuale incarico, nonché

hanno sottoscritto la dichiarazione preliminare di assenza di cause di incompatibilità

di cui sopra;

 si dovrà in ogni caso chiedere agli stessi la conferma dell’accettazione del presente

incarico e la permanenza delle condizioni che ne consente lo svolgimento, una volta

adottato il presente atto, da trasmettere agli stessi;

3) DI DARE ATTO delle dichiarazioni rilasciate da ciascun commissario nonché dal Segretario

Verbalizzante, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’assenza delle

cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti pubblici, nonché

di cause di incompatibilità previste dall’articolo 93, comma 5, dall’articolo 35-bis del D.Lgs.

n. 165/2001, come modificato dalla L. n. 190/2012, e dall’articolo 51 del Codice di

Procedura Civile;

4) DI DARE ATTO che qualora le cause, anche potenziali, di incompatibilità e di astensione o di

conflitto di interesse fossero rilevabili dal Commissario in sede di gara, a seguito

dell’apertura delle offerte, detto Commissario dovrà immediatamente sospendere le

operazioni commissariali, dandone pronta notizia all’Amministrazione comunale, affinché

quest’ultima possa procedere agli adempimenti necessari al prosieguo delle attività;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6) DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Paolo Ciccarelli Dirigente del SETTORE 3 - POLITICHE PER

IL BENESSERE DELLA PERSONA del Comune di Ascoli Piceno;

7) DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 16 del Codice, non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti

della commissione sul profilo del committente sezione “Amministrazione trasparente” ai

sensi dell’art. 20 co. 1 del Codice.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1597 del 30/04/2024

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


